Como se pode notar do texto da proposição, trata-se de projeto 

de lei específica destinado a conceder o piso salarial mínimo municipal do 

Profissionais do Magistério Público da Educação Básica com jornada de 40 horas 

semanais, dos inativos e dos pensionistas em R$ 2.781,06 (dois mil setecentos e 

oitenta e um reais e seis centavos), com base no índice de preços do INPC. 

Destarte, como se pode inferir, trata-se de matéria privativa do 

Prefeito, uma vez que diz respeito à política de gestão de pessoal do Poder Executivo 

municipal. 

Diante do exposto, conclui-se que a proposição apresentada